DECRETO Nº 014/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abertura de Crédito Suplementar

LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE, Prefeita Municipal de Santo Cristo-RS, em exercício,

no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17

de março de 1964 e Lei Municipal nº 4.384, de 25 de novembro de 2021, artigo 7º, § 1º, alínea A.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 37.967,10

(trinta e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e dez centavos) nas seguintes dotações

orçamentárias da Lei de Meios Vigente:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Atividade 2.033 - Manter Ações de Apoio a Criança, Adolescente e Jovem

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........R$ 8.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0945

Recurso - 1170 - Recurso Funcriança

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.042 - Contribuições Previdenciárias, Assistenciais e Vale Alimentação da Educação

Infantil- Creche

3190 13 00 00 000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS...........................................................R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0367

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental
3390 08 00 00 000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVDOR E DO MILITAR......R$ 2.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1674

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Projeto 1.022 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Coordenadoria de

Saúde- Vinculados

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$ 2.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1834

Recurso - 4090 - PSF - Estado

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.034 - Atendimento a Saúde da População- Recursos Vinculados

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 1.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1833

Recurso - 4090 - PSF - Estado

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.086 - Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Saúde - Vinculados

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$ 14.967,10

Código Reduzido - Despesa Principal - 1832

Recurso - 4090 - PSF - Estado

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o Superávit Financeiro

da Fonte Recurso - 1170 - Recurso Funcriança no valor de R$ 8.000,00; o Superávit Financeiro da

Fonte de Recurso - 4090 – PSF - Estado no valor de R$ 17.967,10, e a redução das seguintes

dotações orçamentárias.

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coordenadoria de Educação

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..........R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0321

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coordenadoria de Educação

3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS – CIVIL...............................................................................R$ 2.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0327

Recurso - 0020 - MDE

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 23 de fevereiro de 2022.

Loreci Anastácia Finger Riewe,
Prefeita Municipal em exercício.

	DECRETO Nº 014/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
	Abertura de Crédito Suplementar
	LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE, Prefeita Municipal
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE
	Atividade 2.033 - Manter Ações de Apoio a Criança,
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0945
	Recurso - 1170 - Recurso Funcriança
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.042 - Contribuições Previdenciárias, A
	3190 13 00 00 000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0367
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 08 00 00 000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAI
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1674
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Projeto 1.022 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1834
	Recurso - 4090 - PSF - Estado
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.034 - Atendimento a Saúde da População
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1833
	Recurso - 4090 - PSF - Estado
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.086 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1832
	Recurso - 4090 - PSF - Estado
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0321
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS – CIVIL...............
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0327
	Recurso - 0020 - MDE
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 23 de fever
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Prefeita Municipal em exercício.